Die scotische Auffassung der logisch-ontologischen Kontingenz von Seiendem und von Tatsachen wurde damit aufgrund der Lehre der kontingenten Kausalität dargelegt. Die Kontingenz von Seiendem und von Tatsachen muß jetzt im Blick auf Handlungen des göttlichen Willens oder einer der göttlichen Personen als willentliches Subjekt analysiert werden, die sprachlich die Form von kontingenten theologischen Sätzen haben. Solches Seiende und solche Tatsachen bestehen entweder in kontingenten „*factibilia*“ oder in kontingenten „*entes creati*“. Da der Wahrheitswert der diesen „*factibilia*“ und „*entes creati*“ entsprechenden Sätze vom göttlichen Willen schon bestimmt ist, sind diese selben Sätze vom göttlichen Verstand „*determinate*“ erkannt.⁷⁰¹

will factually has an act of willing something, there is the *possibility* (not the factuality!) of not-willing it“.

⁶⁹⁷ Vgl. Simo KNUUTTILA, Time and modality in scholasticism, in: Simo KNUUTTILA (ed.), op. cit., S. 227; ders., Interpreting Scotus' theory of modality: three critical remarks, in: Leonardo SILEO (org.), op. cit., S. 295f.; ders., Duns Scotus and the foundations of logical modalities, in: Ludger HONNEFELDER; Mechtild DREYER und Rega WOOD (eds.), op. cit., S. 130-1. 132f. Vgl. auch A. VOS JACZN et alii, op. cit., S. 25-6.

⁶⁹⁸ Vgl. *Lectura* I d. 39 p. q. 1-5 S. 500 n. 62-63: „Et dico quod intellectus divinus offert voluntati suae aliquam complexionem ut neutram, non apprehendens ut veram vel falsam (sicut cum apprehendo 'astra esse paria'); et si ponatur quod per voluntatem meam possim verificare aliquam complexionem (ut 'me sedere'), prius est apprehensa a me ut neutra, sed tantum ut unum speculabile, - et quando ponitur in esse et in effectu per voluntatem determinatam ad unam partem, tunc apprehenditur ut vera, et prius tantum offerebatur voluntati ut neutra. Sic in proposito, intellectus divinus primo non est practicus, nec apprehendit primo aliquid ut operandum, sed ostendit voluntati ut neutrum; voluntas autem determinat se ad unam partem, ponendo in esse vel non in esse, et tunc intellectus apprehendit veritatem illius“.

⁶⁹⁹ Ibidem, S. 503-4 n. 72: „Ad aliud, quando arguitur quod si Deus scit *a* fore, et 'potest non fore' ponitur in esse, dico quod ex sola positione istius '*a* potest non fore' non sequitur impossibile; sed retenta alia propositione quod 'Deus sciat *a* fore', et tunc ponitur in esse, sequitur impossibile non propter positionem in esse, sed propter impossibilitatem quantum ad aliam. Et hoc est quod solet dici, quod 'posito aliquo possibili in esse, non sequitur impossibile nisi quando resultat aliqua impossibilitas“.